از شناسایی استقلال آبخازیا و اوستیای جنوبی تا دونتسک و لوها نسک

ولی کالچی

فرمان ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه برای شناسایی استقلال دو منطقه «دونتسک» و «لوها نسک» و مداخله نظامی به شرق اوکراین در 21 و 23 فوریه 2022 میلادی که پیش از این در قبال «شبه‌جزیره کریمه» در 18 مارس 2014 میلادی (27 اسفند 1392) برای الحاق این منطقه به خاک روسیه روی داد، از جنبه‌های مختلف بسیار شبیه الگوی رفتاری فدراسیون روسیه در قبال گرجستان و شناسایی استقلال مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی در 26 آگوست 2008 میلادی (5 شهریور 1387) است و به باور نگارنده حس مشترک و بسیار نزدیکی که در این زمینه بین گرجی‌ها و اوکراینی‌ها وجود دارد، بین هیچ کشور و ملتی در جهان با اوکراین در قبال حوادث اخیر وجود ندارد. در تمامی این موارد با دو الگوی رفتاری مشخص از سوی روسیه مواجه هستیم.

2011 که تا 49 سال یعنی 2060 میلادی در اختیار روسیه خواهد بود، اختصاص ردیف بودجه مشخص برای مناطق آبخازیا و اوستیای و جنوبی، تسهیلات سفر به روسیه، تامین اجتماعی و بازنشستگی و حضور دانشجویان این مناطق در دانشگاه‌های روسیه، الگوی رفتاری روسیه در قبال این دو منطقه جدا شده از گرجستان از 26 آگوست 2008 (5 شهریور 1387) تاکنون است. نگارنده در سال‌های اخیر در جریان شرکت در کنفرانس‌هایی در «پرتی گورسک» (مرکز منطقه فدرال قفقاز شمالی روسیه)، سوچی (شهر بندری روسیه در کناره دریای سیاه و در مجاورت منطقه آبخازیا) و «نالچیک» مرکز جمهوری کاباردینو-بالکاریا (در منطقه قفقاز شمالی روسیه) از نزدیک شاهد حضور پرتعداد مقامات و شهروندان و به ویژه دانشجویان مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی بوده است که با در اختیار داشتن پاسپورت روسی به راحتی وارد خاک روسیه می‌شدند، از همه حقوق و تسهیلات شهروندان روسی برخوردار بودند و امید بسیار زیادی نیز داشتند که در آینده این دو منطقه بتوانند به خاک روسیه ملحق شوند و به زعم خودشان برای همیشه از سایه تهدید دولت مرکزی گرجستان رها شوند.

از این منظر آنچه در چند سال اخیر در اوکراین روی داده است، بسیار شبیه الگوی رفتاری روسیه در مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی است. روسیه مدت‌ها قبل از برگزاری رفراندوم الحاق شبه‌جزیره کریمه به روسیه در مارس 2014 میلادی (اسفند 1392) اقدام به توزیع پاسپورت روسی در این منطقه کرد و با این اقدام زمینه برگزاری رفراندوم، زمینه مداخله نظامی در این منطقه و در نهایت زمینه الحاق شبه‌جزیره کریمه به خاک روسیه را فراهم کرد.

در نتیجه از آوریل 2019 میلادی تاکنون بیش از ۷۲۰ هزار نفر از ساکنان مناطق شرقی اوکراین که تحت کنترل جدایی‌طلبان مورد حمایت روسیه قرار دارند، گذرنامه‌های روسی دریافت کرده‌اند. همین امر همانند آبخازیا، اوستیای جنوبی و شبه‌جزیره کریمه، زمینه شناسایی استقلال دو منطقه «دونتسک» و «لوهانسک» در شرق اوکراین در 21 فوریه 2022 میلادی (2 اسفند 1400) از سوی ولادیمیر پوتین و نیز اعزام نیروی نظامی (در قالب نیروهای حافظ صلح) به این مناطق را فراهم کرد و همچنان که روسیه در مناطق آبخازیا، اوستیای جنوبی و شبه‌جزیره کریمه اقدام به احداث پایگاه‌های نظامی کرد، از هم‌اکنون صحبت از استقرار پایگاه‌هایی مشابه در دو منطقه «دونتسک» و «لوهانسک» است.

منطقه قره‌باغ که علاوه بر وابستگی نظامی و امنیتی (استقرار نیروهای حافظ صلح روسی در کریدور ارتباطی لاجین)، وابستگی اقتصادی نیز به روسیه ایجاد خواهد کرد و تصویب لایحه رسمیت یافتن «زبان روسی» در کنار «زبان ارمنی» به عنوان زبان‌های رسمی قره‌باغ کوهستانی در پارلمان جمهوری قره‌باغ در فوریه 2021 میلادی (بهمن 1399)، از جمله مواردی است که تحقق این سناریو را در آینده محتمل می‌سازد.

موقعیت منطقه قره‌باغ کوهستانی، منطقه مورد منازعه و اختلاف ارمنستان و جمهوری آذربایجان

این جریانات معتقد هستند یکی از دلایل عدم پیشروی ارتش جمهوری آذربایجان در جنگ دوم قره‌باغ به سمت استپاناکرت (خان کندي) پس از سقوط شوشا (در فاصله‌ای کمتر از 11 کیلومتر تا مرکز قره‌باغ) و پذیرش استقرار نیروهای حافظ صلح روسی، تلاش بلندمدت روسیه برای الحاق منطقه قره‌باغ به روسیه در قالب الگوی کریمه است. نگارنده در جریان شرکت در کنفرانس بین‌المللی «نگرش جدید به قفقاز جنوبی: تحولات و همکاری‌های پس از منازعه» که در 13 تا 16 آوریل 2021 میلادی (فروردین 1400) در باکو برگزار شد، همه موارد یاد شده را در قالب پرسشی با «جیحون بایرامف»، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان مطرح کرد که البته این مقام ارشد جمهوری آذربایجان اعلام کرد که شرایط منطقه از طرف مرکز نظارت بر آتش‌بس قره‌باغ مستقر در منطقه اقدام تحت کنترل است و نیروهای حافظ صلح روسی نیز طبق توافق آتش‌بس قره‌باغ به وظایف قانونی خود عمل می‌کنند و اگر عمل خلافی از آنان سر بزند، باکو آن را به فرماندهی نیروهای حافظ صلح روسی و نیز دولت روسیه متذکر خواهد شد.